UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

1

EDITAL Nº 02/2019 - COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DE
PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR DO GRUPO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

A Comissão Organizadora do Concurso Público para provimento de cargos de
Professor de Ensino Superior, do Grupo Profissional da Educação Superior da
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, constituída pela Portaria “P”/UEMS Nº
475, de 15 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial nº 9678, de 19 de junho de
2018, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado da análise das
inscrições.

1. FICAM HOMOLOGADAS as inscrições dos candidatos relacionados no Anexo I
deste Edital, aberto através do Edital nº 97/2018-RTR/UEMS, de 7 de dezembro de
2018, ficando estes convocados a comparecer à Unidade Universitária de Dourados,
na data, horário (oficial do Estado de Mato Grosso do Sul) e local estabelecido para a
realização da prova escrita. O não comparecimento implicará na eliminação
automática do candidato do Concurso Público.

2. As inscrições NÃO HOMOLOGADAS constam no Anexo II deste Edital. O
candidato poderá impetrar recurso, de acordo com as normas constantes no item 18
do Edital nº 97/2018-RTR/UEMS, de 7 de dezembro de 2018.

3. OS SORTEIOS de itens para as Provas Escrita e Didática serão realizados no dia
13 de maio de 2019, às 8h (horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul), no
Anfiteatro Central, Bloco A, térreo, no campus Sede da UEMS, situado na Rodovia
Dourados – Itahum, km 12, Dourados/MS.

3.1. A presença dos candidatos e dos membros da Banca Examinadora no sorteio dos
itens para a prova escrita e prova didática não é obrigatória. O resultado do sorteio
dos itens para ambas as provas será lavrado em Ata e divulgado no endereço
eletrônico: concursos.uems.br.

4. A PROVA ESCRITA será realizada no dia 14 de maio de 2019, às 8h (horário
oficial do Estado de Mato Grosso do Sul), no Anfiteatro Central, Bloco A, térreo, no
campus Sede da UEMS, situado na Rodovia Dourados – Itahum, km 12,
Dourados/MS.

4.1. Os candidatos deverão apresentar-se no local da prova escrita, com
antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário marcado para seu início,
munidos de documento de identificação, previsto no subitem 7.8 ou 7.8.1, do Edital
nº 97/2018-RTR/UEMS, de 7 de dezembro de 2018.

4.2. A prova escrita terá duração máxima de quatro horas e não será permitido
qualquer tipo de consulta. Não será permitido, também, o uso de quaisquer
aparelhos eletrônicos ou equipamentos de comunicação.

4.3. A prova escrita deverá ser feita em letra legível, com caneta esferográfica azul
ou preta, não sendo permitida a interferência de outras pessoas.

5. Na prova didática, caberá ao candidato decidir sobre a forma de abordagem e de
apresentação do tema escolhido.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

2

5.1. A UEMS disponibilizará lousa e equipamento de projeção multimídia (datashow
com cabo de conexão VGA). A UEMS não disponibilizará computador, nem outros
acessórios (como, por exemplo, pen drive, adaptador, extensão) devendo o
candidato levar seu próprio equipamento.

5.1.1. A montagem dos equipamentos será computada no tempo de prova de cada
candidato.

5.1.2. A UEMS não se responsabilizará pela operação, manutenção ou guarda de
equipamento dos candidatos, bem como por falhas ou prejuízos ocasionados pela
não adequação de arquivos e dispositivos de conexão.

5.2. A UEMS não disponibilizará equipamento para gravação da prova didática em
áudio ou vídeo, entretanto, o candidato poderá fazer a gravação em áudio de sua
prova didática.

Dourados/MS, 21 de fevereiro de 2019.

JOÃO MIANUTTI
Presidente da Comissão Organizadora

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

3

Anexo I do EDITAL Nº. 02/2019- Comissão Organizadora do Concurso

Público

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

ÁREA DE CONHECIMENTO: LÍNGUA INGLESA E LITERATURAS DE LÍNGUA
INGLESA

Nº Nome RG

1 Gerson Bruno Forgiarini de Quadros 1081591421-SJS

2 Olena Kovalek Onofre 440429122-SSP/SP

3 Paulo Eduardo Benites de Moraes 1733457-SSP/MS

4 Silvia Mara Tellini 277354547-SSP/SP

5 Tauan Fernandes Tinti 434018600-SSP/SP

ÁREA DE CONHECIMENTO: LÍNGUA PORTUGUESA

Nº Nome RG

1 Alessandra Dias Carvalho 1174396-SSP/MS

2 Almir Grigorio dos Santos 321458825-SSP/SP

3 Anderson Ferreira 261021837-SSP/SP

4 Carina Maciel de Oliveira Silva 1081415-SSP/MS

5 Carlos Alberto Turati 11886334-SSP/MG

6 Charlene Bezerra dos Santos 7422745-IPC/SC

7 Cristiane Schmidt 44542250-SSP/PR

8 Danúbia Aline Silva Sampaio 10767399-SSP/MG

9 Denis Leandro Francisco 11805306-SSP/MG

10 Eliza da Silva Martins Peron 1837004-SEJUSP/MS

11 Jakeline Aparecida Semechechem 93922573-SSP/PR

12 Juliana Batista Trannin 984406-SSP/MS

13 Juliane Ferreira Vieira 989585-SSP/MS

14 Karina Luiza de Freitas Assunção 9221410-SSP/MG

15 Lovania Roehrig Teixeira 1082890177-SSP/RS

16 Lucila Bassan Zorzato 938421-SSP/MS

17 Lucimara Alves da Conceição Costa 365888965-SSP/SP

18 Maria Sueli Ribeiro da Silva 203537440-SSP/SP

19 Marta Aparecida Broietti Henrique 61429727-SSP/PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

4

20 Paulo Gerson Rodrigues Stefanello 1479589-SSP/MS

21 Rosangela Vargas Cassola 605969-SSP/MS

22 Rosimar Regina Rodrigues de Oliveira 10088024-SSP/MT

23 Solange Christiane Gonzalez Barros 324355002-SSP/SP

24 Stefano Grizzo Onofre 332210406-SSP/SP

25 Vanessa Yida 132583994-SSP/PR

26 Vinícius Massad Castro 1096196-SSP/MS

ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA CIVIL

Nº Nome RG

1 Alan Henrique Vicentini 4756923639-SSP/SP

2 Aline Cristina de Souza Andrade 296955140-SSP/SP

3 Camila Dourado Machado 1643822-SEJUSP/MS

4 Douglas Lara Afonso 485086554-SSP/SP

5 Fernando Henrique de Brito Vaz 22925-CREA-GO

6 João Victor Maciel de Andrade Silva 93882792-SSP/PR

7 Karen Sorgi Bomediano 1538146-SEJUSP/MS

8 Katia Cristina Zanatta 63448869-SSP/PR

9 Letícia Reis Batista Rosas 23008474-SSP/MT

10 Marcelo Luís Korelo 53862292-SSP/PR

11 Mariana Corrêa Posterlli 1437075-SSP/MS

12 Olívia Oliveira da Costa 345989478-SSP/SP

13 Paulo Henrique da Silva Pereira 107593896-SSP/PR

14 Paulo Henrique de Souza Gines 88304560-SSP/PR

15 Yuri Sotero Bomfim Fraga 31892094-SSP/SE

ÁREA DE CONHECIMENTO: DIREITO - NAVIRAÍ

Nº Nome RG

1 Ademos Alves da Silva Júnior 75793308-SSP/PR

2 Afonso Soares de Oliveira Sobrinho 373398736-SSP/SP

3 Alexandre Orion Reginato 1132892-SSP/MS

4 Ana Paula Polacchini de Oliveira 253007598-SSP/SP

5 Estefania Naiara da Silva Lino 1246458-SSP/MS

6 Fernando Machado de Souza 1627112-SSP/MS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

5

7 Giselle Marques de Araujo 304209-SSP/MS

8 Guilherme Sampieri Santinho 194188735-SSP/SP

9 Gustavo Santiago Torrecilha Cancio 1587378-SSP/MS

10 Manuel Munhoz Caleiro 442206914-SSP/SP

11 Priscila Elise Alves Vasconcelos 20736-A - OAB/MS

12 Thais Dalla Corte 1065741901-SSP/RS

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS SOCIAIS

Nº Nome RG

1 Amanda Cristina Danaga 352620882-SSP/SP

2 Andre Luiz Vieira Dias 285715744-SSP/SP

3 Bruno Puccinelli 272666816-SSP/SP

4 Carlos Eduardo Costa 261662570-SSP/SP

5 Daniel Albergaria Silva 10733330-SSP/MG

6 José Agnello Alves Dias de Andrade 325769369-SSP/SP

7 Klenio Veiga da Costa 10790140-SSP/MG

8 Lívia Maria Terra 341278476-SSP/SP

9 Luciano Von Der Goltz Vianna 4068968819-SSP/RS

10 Maria Raquel da Cruz Duran 321385494-SSP/SP

11 Michelle Alcantara de Camargo 436643522-SSP/SSP

12 Norberto Decker Neto 84189960-SSP/PR

13 Sandra Mara Pereira dos Santos 290865633-SSP/SP

14 Silvana Jesus do Nascimento 2485846-SSP/MS

ÁREA DE CONHECIMENTO: DIREITO - PARANAÍBA

Nº Nome RG

1 Adriana Biller Aparicio 149549325-SSP/SP

2 Afonso Soares de Oliveira Sobrinho 373398736-SSP/SP

3 Alexandre Lucas Veltroni 124025468-SSP/SP

4 Ana Laura Teixeira Martelli Theodoro 527774406-SSP/SP

5 André Luis Del Negri 173612301-SSP/SP

6 Andréia Garcia Martin Simon 327200108-SSP/SP

7 Guilherme Sampieri Santinho 194188735-SSP/SP

8 Ian Matozo Especiato 478071875-SSP/SP

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

6

9 Ingrid Viana Leão 538450903-SSP/SP

10 Jamile Gonçalves Calissi 237868180-SSP/SP

11 Lysian Carolina Valdes 828104-SSP/MS

12 Luiz Gustavo Boiam Pancotti 134029938-SSP/SP

13 Lucas Fucci Amato 477561743-SSP/SP

14 Marcos José Pinto 208202-SSP/MS

15 Tiago Vinicius André dos Santos 335333680-SSP/SP

Anexo II do EDITAL Nº. 02/2019- Comissão Organizadora do Concurso
Público

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS:

ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS SOCIAIS
Nº CANDIDATO MOTIVO

1 Carla Fabiana Costa
Calarge

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do Edital
97/2018-RTR/UEMS (doutorado não é na área
exigida do edital).

2 Gabriela Lanza Porcionato
Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do Edital
97/2018-RTR/UEMS (ausência de diploma de pós-
graduação-doutorado).

ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA CIVIL
Nº CANDIDATO MOTIVO

1 Juliano Lovatto
Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do Edital
97/2018-DRT/UEMS (mestrado não é na área
exigida do edital).

2 Nathalia Leite Bittencourt
Figueiredo

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do Edital
97/2018-RTR/UEMS (mestrado não é na área
exigida do edital).

ÁREA DE CONHECIMENTO: DIREITO-NAVIRAÍ
Nº CANDIDATO MOTIVO

1 Flavio de Araujo
Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 97/2018-RTR/UEMS (ausência de diploma
de pós-graduação-doutorado).

2 Glauce Maria Medeiros
Mendes Pinto

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 97/2018-RTR/UEMS (ausência de diploma
de pós-graduação-doutorado).

3 Igor Henrique da Silva
Santelli

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 97/2018-RTR/UEMS (ausência de diploma
de pós-graduação-doutorado) e Termo de
Compromisso de Entrega de Títulos preenchido
de forma incompleta.

4 Luiz Renato Adler Ralho
Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 97/2018-RTR/UEMS (ausência de diploma
de pós-graduação-doutorado).

5 Raphael Prieto dos Santos Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 97/2018-RTR/UEMS (ausência de diploma

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

7

de pós-graduação-doutorado).

6 Wellington Henrique Rocha
de Lima

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 97/2018-RTR/UEMS (ausência de diploma
de pós-graduação-doutorado).

7 Yasmine Altimare da Silva
Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 97/2018-RTR/UEMS (ausência de diploma
de pós-graduação-doutorado).

ÁREA DE CONHECIMENTO: LÍNGUA PORTUGUESA
Nº CANDIDATO MOTIVO

1 Josué Ferreira de Oliveira
Júnior

Não atendimento ao subitem 7.4, letra “g” do
Edital 97/2018-RTR/UEMS (ausência de diploma
de pós-graduação-doutorado).

 Juliane de Araujo Gonzaga
Não atendimento ao subitem 7.4, letra “f” e
subitem 2.1 do Edital 97/2018-RTR/UEMS
(graduação não é licenciatura).